A
o Afrereicibnmiictod

Padre Las Casas

SESION ORDINARIA N2 90

En Padre Las Casas, a nueve de junio del afo dos mil
quince, siendo las ©09:15 horas, se inicia la Sesidén Ordinaria del Concejo
Municipal en la sala de reuniones de 1la Municipalidad, presidida por 1la
Concejala Sra. Ana Maria Soto Cea, con 1la asistencia de 1los concejales
sefiores Jaime Catriel Quidequeo, Roberto Meliqueo Diego, Alex Henriquez
Araneda y Juan Huanqui Riquelme. Con 1la inasistencia del Concejal Sr. Juan

Nahuelpi Ramirez.

La inasistencia del sefor Alcalde se debe a que se

encuentra haciendo uso de feriado legal.

Actia como Secretario y Ministro de Fe, dona Laura

Gonzalez Contreras, en su calidad de Secretario Municipal.

TABLA:
1. APROBACION ACTA ANTERIOR.
2. CORRESPONDENCIA.
3. AUDIENCIAS PUBLICAS.
4. CUENTA DEL PRESIDENTE.
5. MATERIAS PENDIENTES.
5 a) Informes de Comisiones.
5 b) Autorizacién para celebrar Convenio entre Mineduc y la Municipalidad
de Padre Las Casas. Fondo de Apoyo a 1la Educaciéon Publica 2015

(FAEP).

6. MATERIAS NUEVAS

6 a) Entrega Antecedentes Modificaciones Presupuestarias.

6 b) Solicitud Autorizacidén Contrato “Construccion Abasto de agua Potable
Comité V de Abril”.

6 c) Solicitud Autorizacidén Modificacidén Proyecto Subvencién Municipal.

6 d) Autorizacion Contrato “Normalizacidén Sistema Eléctrico Escuela G-509
Colpanao, Padre Las Casas”™.

6 e) Autorizacion Contrato “Estudio Saneamiento Sanitario Sector Truf
Truf”.

6 f) Subvenciones Municipales Extraordinarias. (Se incorpora como punto de
Tabla)

7. VARIOS.



DESARROLLO:
1. APROBACION ACTA ANTERIOR.

La Concejala Sra. Ana Maria Soto, Presidenta del Concejo,
solicita que en el Acta de la Sesidén Ordinaria N°87, de fecha 05 de mayo de
2015, sea incorporado el anexo del Acta de la Sesidn Ordinaria N°84, de fecha
07 de abril de 2015, con 1la intervencién en el Concejo Municipal del Sr.
Alexis Pineda, Representante del Director Regional de INDAP, Alex Moenen-

Locoz.

E1l Concejal Sr. Juan Huanqui, sefala que en el Acta de 1la
Sesién Ordinaria N°86, de fecha 21 de abril del afo en curso, en el Punto 4a)
Entrega Sr. Alcalde Cuenta Publica, hay un error en el ano, ya que sefala afo

2004.

La sefora Secretario Municipal, en atencién a que el Acta
de la Sesidn Ordinaria N°84, de fecha 07 de abril de 2015 ya fue aprobada,
sefiala que el anexo de ésta, que incluye 1la intervencién del Sr. Alexis
Pineda, Representante del Director Regional de INDAP, sera incorporado al
Acta de la Sesidén Ordinaria N°87, de fecha 05 de mayo de 2015, en la cual la

Concejala Sra. Ana Maria Soto realiza la observaciédn.

Respecto de la observacién al Acta de la Sesidén Ordinaria
N°86, de fecha 21 de abril del afo en curso, sefala que efectivamente existe
un error de tipeo, y Donde Dice: 4.Cuenta del Presidente, 4 a) Entrega Sr.

Alcalde Cuenta Publica Afo 2004; Debe Decir: 4.Cuenta del Presidente, 4 a)

Entrega Sr. Alcalde Cuenta Publica Ano 2014.

Se aprueba por los Concejales presentes en sala: Sr. Jaime
Catriel, Sr. Roberto Meliqueo, Sr. Juan Huanqui y la sefora Presidenta del
Concejo, Actas Sesiones Ordinarias N°86, de fecha 21 de abril; N°87, de fecha

05 de mayo; y N°88, de fecha 12 de mayo; todas del afo en curso.

2. CORRESPONDENCIA.

2a) Correspondencia Recibida:

a) Carta de fecha 29.05.2015, remitida por el Sr. Orlando Henriquez B.,
solicita renovacidén de Patente de Alcoholes.

b) Carta de fecha 28.05.2015, remitida por la Sra. Isilda Salgado Ramos,
solicita autorizar prérroga de patente de alcoholes.

c) Carta de fecha 901.06.2015, remitida por el sefor Representante Legal de
la Inmobiliaria La Estrella Ltda., oferta venta de terreno en radio

urbano de la comuna.



d)

e)

f)

2b)
a)

b)

c)

d)

e)

f)

3

Carta de fecha 08.06.2015, remitida por la sefora Presidenta de Feria
We Newen Padre Las Casas, solicita modificacién a proyecto de
Subvencidén Municipal otorgado.

Carta de fecha ©03.06.2015, remitida por el Sr. Oscar Huehuentro,
informa gestiones realizadas en relacidén a reparacioén de caminos.
Memordandum N2193, de fecha ©09.06.2015, enviado por Secretaria
Municipal, informa adjudicaciones de propuestas publicas, privadas y

contrataciones.

Correspondencia Despachada:

Memorandum N°176, de fecha 22.05.2015, enviado a la senora Directora
(s) del Departamento de Administracién y Finanzas, solicita copia de
decretos de pago de Empresa Aguas Araucania, por concepto de consumo
de agua potable.

Memorandum N°177, de fecha 22.05.2015, enviado al senor Administrador
Municipal, solicita informe de carga y distribucién de agua potable.
Memorandum N°178, de fecha 22.05.2015, enviado al senor Secretario
Comunal de Planificacién, solicita informe respecto de lo que falta
para concluir Estudio Saneamiento Sector Truf Truf.

Memordndum N°179, de fecha 22.05.2015, enviado al sefior Administrador
Municipal, reitera solicitud de informacidén realizada mediante
memordndums N°04 (07.01.15), N°17, N°19 y N°20 (14.01.15), N°149 y
N°150 (06.05.15), y N°167 (13.05.15).

Memordndum N°180, de fecha 22.05.2015, enviado al senor Director de
Desarrollo Comunitario, reitera solicitud de informacién realizada
mediante memordandum N°113 (09.04.15).

Memorandum N°181, de fecha 22.05.2015, enviado al sefor Administrador

Municipal, solicita informe sobre el proceso de entrega de estanques.

g) Memorandum N°182, de fecha 22.05.2015, enviado al sefor Secretario

Comunal de Planificacién, solicita informe sobre avance del Proyecto

Pueblo Artesanal.

h) Memorandum N°183, de fecha 22.05.2015, enviado al sefor Director de

Medio Ambiente, Aseo y Ornato, remite carta enviada por la Sra. Mirta
Bolomey Otth y solicita instalacién de contenedor calles Mac Iver con

Carlos Escobar.

i) Memorandum N°184, de fecha 22.05.2015, enviado al sefior Administrador

Municipal, reitera solicitud de informacidén realizada mediante

memorandums N°99 y N°100 (19.03.15).

j) Memorandum N°185, de fecha 22.05.2015, enviado al sefor Director de

Desarrollo Comunitario, solicita informacién de factibilidad de

solicitud del Pastor Sr. José Orellana.



4

k) Memorandum N°186, de fecha 22.05.2015, enviado al sefor Director de
Desarrollo Comunitario, solicita gestionar visita de asistente social
para evaluar entrega de ayuda social para la Sra. Ingrid Astorga M.

1) Memorandum N°187, de fecha 22.05.2015, enviado al sefor Coordinador del
Departamento de Salud, solicita gestionar hora cardidélogo para la Sra.
Cecilia Roa Padilla.

m) Memordndum N°188, de fecha 26.05.2015, enviado a la sefora Directora
(s) del Depto. de Administracién y Finanzas, solicita informe sobre las
instancias de cobro en relacién a impuestos y derechos municipales.

n) Memorandum N°189, de fecha 29.05.2015, enviado a la sefora Directora
(s) del Depto. de Administracién y Finanzas, solicita antecedentes
requeridos por la Comisidén de Administracidén y Finanzas, en relacidn a
la autorizacioén de traslado Director de Control Interno.

0) Memorandum N°190, de fecha 29.05.2015, enviado al senor Director de
Obras Municipales, solicita informe respecto de solicitudes para
realizar visita a terreno para declarar inhabitables viviendas sector
rural.

p) Memorandum N°191, de fecha 29.05.2015, enviado al sefior Coordinador de
Gabinete, informe sobre respuesta entregada a solicitud de 1la Sra.
Norma Huenuman.

g) Memorandum N°192, de fecha 03.06.2015, enviado a la sefiora Jefe de
Gestidén Administrativa del Depto. de Educacidén, solicita complementar
informacién requerida mediante memordandum N°060 (14.05.15).

r) Of. Ord. N°109, de fecha 19.05.2015, enviado a la sefora Directora (s)
del Depto. de Administracién y Finanzas, Comunica Acuerdo de Concejo,
autorizacién cometido a Francia del sefior Alcalde.

s) Of. Ord. N°110, de fecha 19.05.2015, enviado al sefior Secretario
Comunal de Planificacién, Comunica Acuerdo de Concejo, Modificaciones
Presupuestarias.

t) Of. Ord. N°112, de fecha 25.05.2015, enviado al sefior Asesor Juridico,
Comunica Acuerdo de Concejo, “Plan Anual de la Ilustre Municipalidad de
Padre Las Casas, para postulaciones al Fondo Concursable de Formaciodn
de Funcionarios Municipales Ley N°20.742”.

u) Of. Ord. N°113, de fecha 25.05.2015, enviado a la sefiora Directora (s)
del Depto. de Administracién y Finanzas, Comunica Acuerdo de Concejo,

cometido a Iquique del Concejal Sr. Alex Henriquez.

La sefora Secretario Municipal, hace entrega a los sefiores

Concejales de los siguientes informes:

1.Informe sobre solicitudes de entrega de agua potable y estanques para
miembros de la Comunidad Indigena Cheuqueta II, solicitado por el Concejal

Sr. Juan Huanqui.



5

2.Informe sobre entrega de agua potable (cantidad de camiones, estanques,
etc.), solicitado por el Concejal Sr. Jaime Catriel.

3.Informe sobre requerimientos de estanques y distribucidén de agua del Sr.
Mauricio Marilaf, Sra. Ana Maria Llanquinao, Sra. Maria Cheuqueta Manquel,
entre otros, solicitado por el Concejal Sr. Roberto Meliqueo.

4.Informe sobre solicitudes de estanques y entrega de agua Sra. Ana Cuminao

L1. y Sr. José Morales, solicitado por el Concejal Sr. Roberto Meliqueo.

Siendo las ©9:38 horas, se incorpora a la Sesidén Ordinaria el Concejal Sr.

Alex Henriquez.

5.Informe sobre rendimiento de estufas a pellets y lefa, entregado a la
Comisidén de Administracién y Finanzas.

6.Informe sobre proceso de entrega de estanques, solicitado por la Concejala
Sra. Ana Maria Soto.

7.Informe sobre solicitud de estanque para agua Sra. Clementina Flores,
solicitado por la Concejala Sra. Ana Maria Soto.

8.Informe sobre entrega de agua en el sector Pichiquepe, solicitado por 1la
Concejala Sra. Ana Maria Soto.

9.Informe sobre avance de ejecucidén presupuestaria de 1la Clinica Moévil,
solicitado por la Concejala Sra. Ana Maria Soto.

10.Informe en relacién al "Estudio Saneamiento Sanitario sector Truf Truf",
solicitado por la Concejala Sra. Ana Maria Soto.

11.Informe sobre avance Proyecto Pueblo Artesanal, solicitado por 1la
Concejala Sra. Ana Maria Soto.

12.informe sobre beneficiarios con becas ensefanza superior (funcionarios e
hijos), solicitado por La Concejala Sra. Ana Maria Soto.

13.Informe en relacidén a visita en terreno Escuela Truf Truf, entregado a 1la
Comisidén de Administracién y Finanzas.

14.Informe sobre respuesta entregada a carta enviada por 1la Comunidad
Indigena Entuco, en la cual solicitan arreglo de caminos, solicitado por
el Concejal Sr. Alex Henriquez.

15.Informe sobre respuesta a carta enviada por la Comunidad Indigena Entuco,
en la cual solicitan agua potable y estanques, solicitado por el Concejal
Sr. Alex Henriquez.

16.Informe sobre entrega de agua potable (control de carga de camiones),
solicitado por el Concejal Sr. Alex Henriquez.

17.Copia de antecedentes legales empresa Procesos Sanitarios S.A., solicitado
por el Concejal Sr. Alex Henriquez.

18.Informe sobre solicitud de la Sra. Giovana Vega F., solicitado por el

Concejal Sr. Alex Henriquez.



6

19.Informe sobre solicitud del Sr. Cristian Caniu M., Sra. Viviana Muhoz y
calendarizacion atencién dental Sra. Maria Navarrete, solicitado por el
Concejal Sr. Alex Henriquez.

20.Informe sobre ndémina de beneficiados «con aplicacién Ley N°20.798,
solicitado por el Concejal Sr. Alex Henriquez.

21.Informe sobre solicitud de asesoria en tramitacidén de posesidén efectiva
Srta. Daniela Sanhueza Méndez, solicitado por el Concejal Sr. Alex
Henriquez.

22.Fotocopias de expedientes de pago consumo de agua potable de medidores de
Av. Ramberga y Pilmaiquén afno 2015, solicitado por el Concejal Sr. Alex
Henriquez.

23.Fotocopias de solicitudes de informe, Memos emanados de Secretaria
Municipal N°176, N°177, N°184, N°185, N°186 y N°187, solicitados por el
Concejal Sr. Alex Henriquez.

24.Informe en relacién al proyecto Complejo Deportivo Sector Chomio,

entregado a todos los sefores Concejales.

3. AUDIENCIAS PUBLICAS.
No hay.

4. CUENTA DEL PRESIDENTE.

La sefiora Presidenta del Concejo, comenta que en su rol de
Subrogante Protocolar del Municipio, acompaha actividad realizada el dia de
ayer en el sector de Maquehue, en donde el Sefior Intendente hace entrega, de
manera simbdélica, equipamiento para emergencia para las 32 comunas de la
Regién de La Araucania, alrededor de M$4.000.000 destinados para ello.
Destaca que en el equipamiento se dispone de estanques de 500 y 1.000 litros;
de equipos electrégenos para atender 1la emergencia cuando no hay
electricidad; una camioneta para complementar el trabajo que estd realizando
la ONEMI; 06 vehiculos Buggy que estan destinados al sector cordillerano,
para atender a las familias cuando quedan aisladas por efecto de la nieve;
frazadas; carpas de campafa y banos quimicos. Sehala que fue una muy buena
noticia para las regiones y Padre Las Casas va a recibir el equipamiento
comprometido, agrega que no se menciondé en especifico qué iba a llegar a cada
comuna; por lo tanto, de inmediato se acercé al sefor Intendente y solicité
la informacidén, queddé en hacerla llegar a la brevedad para contar con la
informacién. Lo anterior es para atender las emergencias por sequia, como

para inundaciones.

5. MATERIAS PENDIENTES.
5 a) Informes de Comisiones.

No hay.

5 b) Autorizacién para celebrar Convenio entre Mineduc y la Municipalidad



7

de Padre Las Casas. Fondo de Apoyo a 1la Educacion Pidblica 2015
(FAEP).

La Sra. Paola Sandoval, indica que el objetivo del convenio
es colaborar en el funcionamiento del servicio educacional que entregan las
municipalidades, ya sea en forma directa o a través de sus departamento de
educacioén, entregando un fondo que sera utilizado exclusivamente en el
financiamiento de aquellas acciones propias de la entrega de dicho servicio y
su mejoramiento. Agrega que se implementa un plan de iniciativas, formulado
por el Sostenedor, mediante el cual se destina recursos financieros,
aportados por al MINEDUC, los que tendran por finalidad el apoyo a 1la
educaciodn publica municipal, su gestidén, su calidad y mejora continua en base
a los siguiente componentes: saneamiento financiero; administracién vy
normalizacidén de la dotacidn docente y asistentes de la educacidn; mantencidn
y mejoramiento de infraestructura; mejoramiento, actualizacidén y renovaciédn
de equipamiento y mobiliario; mejoramiento de las habilidades de gestidn para
la educacidén municipal; inversidén en recursos pedagégicos y de apoyo a los
estudiantes; transporte escolar y servicio de apoyo; participacién de 1la
comunidad educativa. También senfala que se sostuvieron dos reuniones en 1la
Seremi de Educacién, en donde participdé la representante oficial del FAEP a
nivel central, el Jefe de Gabinete de la Seremi de Educacidén, con su equipo
técnico, y como resultado de esas reuniones, se detectaron tres nudos
criticos a trabajar: déficit de recursos en sueldo de docentes (honorarios),

infraestructura y transporte escolar.

La Sra. Paola Sandoval, Jefe de Gestién Administrativa del
Depto. de Educacidén, realiza presentacion en Power Point del Plan de
Iniciativas Convenio 2015 Fondo de Apoyo a la Educacidén Municipal Publica, 1la

cual se adjunta a la presente acta.

La Sra. Paola Sandoval, Jefe de Gestién Administrativa del
Depto. de Educacién, sefala que este programa es supervisado y monitoreado
por el Ministerio de Educacidén, y al 30 de agosto de 2015 se debe cumplir el

60% de las metas, si no se cumple, se va descontando de las otras remesas.

El Concejal Sr. Jaime Catriel, agradece la exposicidén y
manifiesta su disposicidén de apoyar las iniciativas contempladas en este

plan.

La senora Presidenta del Concejo, igualmente agradece la
exposicién y en atencidén a la iniciativa de mantencidén y mejoramiento de
infraestructura, consulta cudles son las escuelas municipales beneficiadas

con la reparacién de servicios higiénicos, duchas y camarines.



8

La Sra. Paola Sandoval, Jefe de Gestién Administrativa del
Depto. de Educacidén, responde que son las Escuelas de Lenfuen, Tromen Quepe,

Chomio, Nirrimapu y Chapod.

La sefiora Presidenta del Concejo, igualmente deja
constancia que de acuerdo a la presentacién, las escuelas rurales que no
estan contempladas dentro de la iniciativa de transporte escolar, es porque

estan atendidas a través del Ministerio de Transportes.

E1l Concejal Sr. 3Juan Huanqui, felicita a 1la Sra. Paola
Sandoval por su gestidn; y se refiere al deporte del Palin, en relacidén a la
iniciativa de Participacién de la Comunidad Educativa, sobre actividades con
los padres, apoderados y alumnos en actividades intercultural. Manifiesta su

apoyo a la iniciativa.

La sefiora Presidenta del Concejo, en relacién al documento
entregado sobre Guia del Buen Funcionamiento del Fondo de Apoyo a la
Educacién Publica (FAEP) 2015, en el drea de Mejoramiento de Habilidades de
Gestidén para la Educacidén Municipal, el cual se contempla rediseno de
procesos; adquisicidén de software otras herramientas de gestiodn; elaboraciodn
de manuales de funciones; capacitacién del personal docente, asistentes de la
educacioén y equipo administrador del servicio de educacidén, consulta si esta
cubierta la capacitacidon de los asistentes de la educacidén y del area de
administracion del Departamento de Educacidn, ya que en el plan presentado no

contempla una iniciativa dirigido a aquello.

La Sra. Paola Sandoval, Jefe de Gestidn Administrativa del
Depto. de Educacidén, sefiala que no se contempld estas capacitaciones, ya que
llegan bastantes recursos para ello, a través de la SEP y del Proyecto de
Integracidén. Agrega que este uUltimo fondo se ha abierto bastante, con el
afan de que los docentes que no son parte del Programa, se puedan capacitar
igual a través de este fondo. Menciona que existen alrededor de M$40.000
entre SEP y PIE para capacitacioén, por tal motivo aquello no se contempld en
este fondo. También indica que se entregd a cada establecimiento educacional
una ficha, en donde ellos de acuerdo a la realidad y el contexto pedagdgico
que estan viviendo, puedan entregar las necesidades de capacitacidén, la
informacién se recibid, se trabajara en ella para analizar qué capacitaciones
se van a llevar a efecto con los docentes, asistentes, como también al

personal del Departamento de Educacidén, lo cual es muy necesario.

La sefora Presidenta del Concejo, sefala que no habiendo

mas consultas, somete a votacidén la materia.



9

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Jaime
Catriel, Sr. Roberto Meliqueo, Sr. 3Juan Huanqui, Sr. Alex Henriquez y 1la
sefiora Presidenta del Concejo, autorizar la celebracién del Convenio y su
Plan de Iniciativas Fondo de Apoyo a la Educacién Puablica 2015 (FAEP), entre

Mineduc y la Municipalidad de Padre Las Casas.

6. MATERIAS NUEVAS
6 a) Entrega Antecedentes Modificaciones Presupuestarias.
El Sr. Cristian Brown, Secpla, entrega antecedentes de las

siguientes antecedentes de Modificaciones Presupuestarias:

1) Modificacién  Presupuestaria del  Presupuesto Municipal, Aporte a

Corporacién Judicial del Bio Bio Afio 2015, por un monto de M$2.100.

2) Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Programa
Biblionoticias, Periodistas Ciudadanos para la Araucania, por un monto de

M$6.783.

3)Modificacién Presupuestaria del Presupuesto de Salud, Programa Espacio

Amigable para Adolescentes Afio 2015, por un monto de M$9.092.

4) Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Cuenta Vestuario,

Accesorios y Prendas Diversas, por un monto de M$14.000.

5) Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Cuenta de Servicios

de Vvigilancia, por un monto de M$7.000.

6) Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Subvenciones

Municipales 2015, por un monto de M$1.694.
E1l Sr. Cristian Brown, Secpla, expone:

Modificacidén Presupuestaria del Presupuesto Municipal

Aporte a Corporacion Judicial del Bio Bio, aifio 2015

A objeto de materializar aporte afo 2015 a la Corporacién Judicial del Bio
Bio, por M$2.100, segin Convenio al efecto, y de acuerdo a normas e
instrucciones del Clasificador Presupuestario, se hace necesario modificar el
Presupuesto Municipal afo 2015, reasignando similar suma disponible en 1la
Cuenta 24 03 099 “A Otras Entidades Publicas”, del Area de Gestidén 01 Gestiodn

Interna; a la misma Cuenta del Area de Gestidén @4 Programas Sociales.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar 1lo

siguiente:

Asignacién Presupuestaria:

Cuenta de Gastos que Disminuye:

24 03 099 - @1 A Otras Entidades Publicas M$2.100. -
Sub Total: M$2.100.-




10

Cuenta de Gastos que Aumenta:
24 03 099 - 04 A Otras Entidades Publicas M$2.100. -
Sub Total: M$2.100.-
La senora Presidenta del Concejo, somete a votacién 1la

Modificacidén Presupuestaria.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Jaime
Catriel, Sr. Roberto Meliqueo, Sr. Alex Henriquez, Sr. Juan Huanqui y la
sefiora Presidenta del Concejo, Modificacidn Presupuestaria del Presupuesto
Municipal, Aporte a Corporacidén Judicial del Bio Bio Ano 2015, por un monto

de M$2.100.

Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Municipal

Programa Biblionoticias, Periodistas Ciudadanos para la Araucania”

Durante el ano 2014 el Municipio de Padre Las Casas se adjudicé y administroé
el proyecto “Biblionoticias, Periodistas Ciudadanos para 1la Araucania”,
financiado por la Fundacién Privada EIFL Programa de Innovacidén Tecnolégica
en Bibliotecas Publicas. El proyecto, de un monto de M$11.639, tiene como
objetivo capacitar a 30 periodistas ciudadanos pertenecientes a 10 Comunas
Asociadas a 10 Bibliotecas Publicas de 1la Araucania, en técnicas de
produccién audiovisual, fotografia digital, tecnologias, internet 'y
periodismo para la creacidén de contenidos locales de calidad.

Financieramente, el proyecto tuvo una avance de un 42% (M$4.856); por lo que
la diferencia, imputada provisoriamente en la Cuenta de Gasto 35 Saldo Final
de Caja, debe ser incorporada en el Presupuesto Municipal 2015, en el Area de
Gestidén 06 Programas Culturales, bajo el nombre original del proyecto.

Se adjunta Programa y copia Convenio respectivo.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar 1lo

siguiente:

a)Crea Programa Social que indica en el Area de Gestién ©6 Programas

Culturales del Presupuesto Municipal de Gastos ano 2015:

Nombre Area de Monto
Gestion M$
Programa Biblionoticias, Periodistas Ciudadanos
. 06 6.783
para la Araucania

b) Asighacidén Presupuestaria:

Cuenta de Gastos que Disminuye:

35 Saldo Final de Caja M$6.783. -
Sub Total: M$6.783.-

Cuentas de Gastos que Aumentan:

21 04 Otros Gastos en Personal M$3.258. -
22 12 Otros Gastos En Bienes y Servicios de Consumo M$3.232.-
29 07 Programas Informaticos M$ 293.-

Sub Total: M$6.783.-



11

La sefora Presidenta del Concejo, solicita informacidn
respecto del avance en la ejecucidén del programa, ya que encuentra que es muy

bajo.

E1l Concejal Sr. Alex Henriquez, en relacién a la Fundacidn
privada que financié el proyecto original, consulta a qué nombre fue comprado
el equipamiento (camaras fotograficas, camaras digitales de audio), como

también quienes postularon y a quién se le adjudicé el proyecto anterior.

E1l Sr. Juan Francisco Reyes, Dideco, sehfala que este acto
es el mismo proceso que se hizo anteriormente, que es agregar los recursos al
Presupuesto Municipal y por tal motivo se tuvo que crear el programa. Ahade
que el ano anterior hubo algunos contratiempos y se atrasé la creacidn de
este programa, atrasandose un poco la ejecuciodn presupuestaria, motivo por el
cual solamente se alcanzé un 42%. Actualmente sefiala el Director que tampoco
se pueden ejecutar los recursos, porque se tiene que crear el programa. Este
programa actualmente lo estda manejando la Biblioteca, esta a cargo el
funcionario Sr. Luis Alvarez, anteriormente lo estaba ejecutando el
funcionario Sr. Marcelo Cuevas, este traspaso de 1la informacién también
derivé en un retraso en la ejecucidén, pero ahora se esta solicitando 1la
creacion de este programa para financiar 1la ejecucidén del porcentaje
restante. Igualmente sefiala que este proyecto es un convenio con la
Municipalidad, por tanto los recursos pasan al Presupuesto Municipal y todos

los implementos que se compran quedan en el Municipio.

E1l Concejal Sr. Alex Henriquez, agradece la informaciodn,
manifiesta sus dudas respecto de la adquisicidén del equipamiento y la puesta
en marcha de este proyecto. Sugiere al Cuerpo Colegiado analizar con mayor
detalle esta materia en comisién; también propone que se realice una

presentacién del avance de ejecucidén del programa.

La sefora Presidenta del Concejo, también manifiesta sus
dudas respecto de la ejecucién del programa y solicita informe detallado
respecto del avance en 1la ejecucidén ano 2014 del programa en cuestidn.
Igualmente requiere que se agregue a este informe lo mencionado anteriormente

por el Concejal Sr. Alex Henriquez, lo cual le parece atingente.

E1l Concejal Sr. Jaime Catriel, consulta si el sefor
Director de Desarrollo Comunitario, tiene claridad a nombre de quién fue

comprado los equipos.

E1l Sr. Juan Francisco Reyes, Dideco, responde que a nombre

de la Municipalidad de Padre Las Casas. También sefala que le parece bien que



12

el proyecto sea presentado al Concejo por la persona a cargo, la cual esta
realizando todas las gestiones administrativas y lineamientos de accidn, como
también informar de las dificultades a las cuales se ha visto enfrentado

producto del traspaso de informaciédn.

La sefora Presidenta del Concejo, solicita que 1la
informacién se le haga llegar por escrito. Sugiere que esta materia quede
pendiente a la espera de la informacién solicitada. Agrega que hay dos
posturas mas, que es pasar esta materia a comisién o aprobarla ahora con 1la

informacién entregada. Consulta al Cuerpo Colegiado qué propuesta se elige.

Los sefores Concejales acuerdan dejar pendiente esta

materia, a la espera del informe solicitado.

El Concejal Sr. Jaime Catriel, sefiala que si los informes
alcanzan a llegar en el transcurso de la sesidén ordinaria, esta dispuesto a

aprobar esta Modificacién Presupuestaria.

La sefora Presidenta del Concejo, sefiala que esta materia

queda pendiente.

El Sr. Cristian Brown, Secpla, expone:

Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Salud

Programa Espacio Amigable para Adolescentes - Afo 2015

Mediante Resolucidén Exenta N2 1839, de fecha 10 de Abril del presente ano, el
Servicio de Salud Araucania Sur (SSAS), aprueba Convenio suscrito con la
Municipalidad de Padre Las Casas, para la ejecucidén del Programa “Espacio

Amigable para Adolescentes - afio 2015”, por un monto de M$9.092.

Segun Convenio, los recursos seran destinados a 1la contratacién, via
Honorarios, de una profesional Matrona y/o Matrén, para la realizacidén de
1.261 controles de Salud de Joven Sano, a adolescentes del grupo etario de 10

a 19 anos.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar 1la

siguiente modificacidn presupuestaria:

Asignacidén Presupuestaria:

Cuenta de Ingreso que Aumenta:

05 03 De Otras Entidades Publicas M$9.092.
Sub Total: M$9.092.

Cuenta de Gastos que Aumenta:
21 03 Otras Remuneraciones M$9.092.
Sub Total: M$9.092.



13

La sefora Presidenta del Concejo, proporciona mayor
informacién respecto del Programa y sefala que se abstendrd en la votacidn de
esta Modificacién Presupuestaria, ya que en este Programa realizara algunas

atenciones como Matrona.

E1l Concejal Sr. Alex Henriquez, realiza consultas respecto
de la Modificacién Presupuestaria, las cuales son atendidas por el Sr.

Conrado Munoz, Coordinador del Departamento de Salud.

E1l Concejal Sr. Alex Henriquez, manifiesta su disposiciodn
de aprobar esta materia y sugiere que a los adolescentes varones sean

atendidos por un profesional varédn.

El Sr. Conrado Mufioz, Coordinador del Departamento de
Salud, senala que dentro del equipo de profesionales hay un profesional vardn

matroén.

La senora Presidenta del Concejo, comenta que este es el
tercer ano de ejecucidén del programa en la comuna, partié como programa
piloto en Temuco y Padre Las Casas, con una muy buena ejecucidén que se ha
mantenido en el tiempo. Indica que es un convenio mediante el cual se
realizan controles, y fundamentalmente en los Establecimientos Educacionales.
Agrega que esta comprobado que los adolescentes no concurren en horarios
habituales de atencién de publico, el cual es el argumento fundamental para
que el proximo afio se ha manifestado desde el Servicio de Salud establezca el
Programa Espacio Amigable para Adolescentes, el cual ya estd contemplado
dentro de 1los lineamientos del Ministerio de Salud, que va a haber un
programa que atienda a los adolescentes en un horario y espacio distinto, de
forma que ellos puedan acceder. También la sefora Concejala sefiala que esta
contemplado dentro de ese programa la atencidén del adolescente, la consejeria

al adolescente, a su familia, y la entrega de preservativo.

La senora Presidenta del Concejo, en atencidén a que existe

disposicion del Cuerpo Colegiado en aprobar esta materia, somete a votacidn.

ACUERDO: Se aprueba, con la abstencidén por probidad, de la Concejala Sra.
Ana Maria Soto, Modificacidn Presupuestaria del Presupuesto Salud, Programa
Espacio Amigable para Adolescentes - Afo 2015, por un monto de M$9.092. Votan
a favor los Concejales Sr. Jaime Catriel, Sr. Roberto Meliqueo, Sr. Alex

Henriquez y Sr. Juan Huanqui.

El Concejal Sr. Alex Henriquez, respecto de esa materia,

solicita informe por escrito, respecto de cudles son los equipos que estan



14

trabajando para llevar a cabo este proyecto en los tres consultorios de 1la
comuna, en qué horario, y factibilidad de que este programa contemple un
profesional varén para atender a los adolescentes varones, indicar el nombre

y apellido del profesional.

La senora Presidenta del Concejo, sefiala que en el programa
hay un profesional varén que atiende especificamente en los establecimientos

educacionales, atiende tanto a hombres como a mujeres.

El Sr. Cristian Brown, Secpla, expone:

Modificacion Presubuestaria del Presupuesto Municipal

Cuenta Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas

Desde la Administracién Municipal se solicita la presente modificacidén al
Presupuesto Municipal Vigente, 1la cual tiene como objetivo contar con
recursos en la Cuenta 22 02 002 “Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas?”,
que permita la adquisicién de vestuario para Personal Municipal: 28
funcionarias de Planta y Contrata; 9 funcionarias con Contrato a Honorarios

Suma Alzada, y 35 Varones de Planta y Contrata.

El financiamiento proviene de disponibilidades existentes en la Cuenta 22 03
001 “Para Vehiculos” del Area de Gestién 001 Gestidén Interna del Presupuesto

Municipal 2015.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar 1lo

siguiente:

Asignacidén Presupuestaria:

Cuenta de Gastos que Disminuye:

22 03 - 01 Combustibles y Lubricantes M$14.000. -
Sub Total: M$14.000.-

Cuenta de Gastos que Aumenta:
22 02 - 01 Textiles Vestuario y Calzado M$14.000. -
Sub Total: M$14.000.-
La senora Presidenta del Concejo, senala que no habiendo

consultas, somete a votacidén la materia.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Jaime
Catriel, Sr. Roberto Meliqueo, Sr. Juan Huanqui, Sr. Alex Henriquez y la
sefiora Presidenta del Concejo, Modificacidén Presupuestaria del Presupuesto
Municipal, Cuenta Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas, por un monto de

M$14.000.

Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Municipal
Cuenta Servicios de Vigilancia
Desde la Administracién Municipal se solicita la presente modificacidén al

Presupuesto Municipal Vigente, 1la cual tiene como objetivo contar con



15

recursos en la Cuenta 22 08 002 “Servicios de Vigilancia”, que permita la
contratacién de servicio de seguridad para Jardin Infantil y Sala Cuna Los

Alerces.

El financiamiento proviene de disponibilidades existentes en la Cuenta 22 03
003 “Para Calefaccién” del Area de Gestidn 01 Gestidn Interna del Presupuesto

Municipal 2015.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar 1lo

siguiente:

Asignacidén Presupuestaria:

Cuenta de Gastos que Disminuye:

22 03 - 01 Combustibles y Lubricantes M$7.000. -
Sub Total: M$7.000.-

Cuenta de Gastos que Aumenta:
22 08 - 01 Servicios Generales M$7.000. -
Sub Total: M$7.000. -
La seflora Presidenta del Concejo, somete a votacidn

Modificacién Presupuestaria.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Jaime
Catriel, Sr. Roberto Meliqueo, Sr. Juan Huanqui, Sr. Alex Henriquez y la
sefiora Presidenta del Concejo, Modificacién Presupuestaria del Presupuesto

Municipal, Cuenta Servicios de Vvigilancia, por un monto de M$7.000.

Modificacidén Presupuestaria del Presupuesto Municipal

Subvenciones Municipales 2015

Se presenta al Concejo Municipal, propuesta de otorgar Subvencién por la suma
total de M$2.094, seglin solicitudes y proyectos de Organizaciones de 1la

Comuna, que se adjuntan.

El financiamiento se encuentra disponible en 1la Cuenta 21 01 o004
Organizaciones Comunitarias del Area de Gestién 04 Programas Sociales del
Presupuesto Municipal Vigente; siendo necesario, seglin instrucciones del
Clasificador Presupuestario, reasignar la suma de M$1.694, a Cuentas y Areas
de Gestidon que mas adelante se detalla.

Por lo expuesto, se solicita al Honorable Concejo Municipal, aprobar 1la

siguiente modificacidén presupuestaria:

Asignacidén Presupuestaria:

Programa Subvenciones para Mejorar la Calidad de Vida de las Personas

Cuenta de Gastos que Disminuye:

24 01 004 - 04 Organizaciones Comunitarias M$1.694.
Sub Total: M$1.694.

Cuentas de Gastos que Aumentan:
24 01 999 - 04 Otras Transferencias al Sector Privado M$ 814.-

24 01 004 - 05 Organizaciones Comunitarias M$ 380.-
24 01 004 - 06 Organizaciones Comunitarias M$ 500.-

Sub Total: M$1.694.-



16

La sefora Presidenta del Concejo, somete a votacidn

Modificacidn Presupuestaria.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Jaime
Catriel, Sr. Roberto Meliqueo, Sr. Juan Huanqui, Sr. Alex Henriquez y la
sefiora Presidenta del Concejo, Modificacidén Presupuestaria del Presupuesto

Municipal, Subvenciones Municipales 2015, por un monto de M$1.694.

6 b) Solicitud Autorizacidén Contrato “Construccién Abasto de agua Potable
Comité V de Abril”.

El sefior Nicolds Sosa, Director de Obras Municipales,

proporciona antecedentes de acuerdo a minuta entregada a los sefnores

Concejales.

Minuta

Propuesta Publica N°36/2015: "Construccién Abasto de Agua Potable Comité V De
Abril"

Fecha de Publicaciodn: 14.04.2015, se publicé a través del Portal Mercado
Publico

Apertura Técnica y Econdmica: 30.04.2015.

Presupueste Disponible: S 166.193.524, impuestos incluidos.

Ofertas Recibidas: 01

Detalle de Apertura Técnica:
Proveedores
1. Constructora JCO y Cia Ltda. Oferta Aceptada

Detalle de Apertura Econdmica:
Oferta Econdmica
1. Constructora JCO y Cia Ltda. $166.188.524. -

Revisados los antecedentes por la Comisidén de la Propuesta, el oferente

cumple con lo solicitado en las Bases.

Por lo anteriormente expuesto, se propone al Honorable Concejo, autorizar la
celebracion del contrato referido a 1la Propuesta Publica N°36/2015
"Construccién Abasto de Agua Potable Comité V De Abril", al oferente
Constructora JCO y Compafiia Limitada, por la suma de $166.188.524, impuesto
incluido, imputandose el gasto a la cuenta 31.02.004 "Obras Civiles", para el
Proyecto de inversién Municipal N°266, denominado "Construccién Abasto de

Agua Potable Comité V de Abril", del Presupuesto Municipal vigente.

El plazo para la ejecucién de las obras sera de 210 dias corridos, los
estados de pago seran preferentemente mensuales, y se cancelaran de acuerdo

al porcentaje de avance fisico de la obra.



17

La senora Presidenta del Concejo, somete a votacién la

autorizacioén de contrato.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Jaime
Catriel, Sr. Roberto Meliqueo, Sr. Juan Huanqui, Sr. Alex Henriquez y la
sefiora Presidenta del Concejo, autorizar la celebracién del contrato referido
a la Propuesta Publica N°36/2015 "Construccién Abasto de Agua Potable Comité
V De Abril", al oferente Constructora JCO y Compania Limitada, por la suma de
$166.188.524, impuesto incluido. E1 plazo para la ejecucidén de las obras sera
de 210 dias corridos, los estados de pago seran preferentemente mensuales, y

se cancelaran de acuerdo al porcentaje de avance fisico de la obra.

6 c) Solicitud Autorizacidén Modificacién Proyecto Subvencién Municipal.

E1l Sr. Juan Francisco Reyes, Dideco, expone:

ORGANIZACION NOMBRE DEL <
SOLICITANTE PROYECTO ORIGINAL MODIFICACION
La organizacién solicita al honorable Concejo Municipal
su autorizacion para realizar las siguiente modificacion

al proyecto de Subvencién 2015:

Comunidad Indigena

Ignacio Huina Monto §400.000.-
Igecreto N°0316, de Equipamiento | Adquisicion de Original: Compra de sillas, escritorio, sillén y porta
’ Sede Social. implementos para lapices.

fecha 06 de febrero

2015. equipar Sede Social.

Modificacidn:
Sillas metalicas, escritorio, barras de cortinas, soportes,
candado, picaporte y cortinas.

E1l Concejal Sr. Alex Henriquez, consulta cuanto es el

excedente o si estan realizando una modificaciodn del objetivo del proyecto.

La Srta. Daniela Moya, Profesional de Organizaciones
Comunitarias, sefala que la Comunidad Indigena Ignacio Huina hasta el momento
no ha hecho uso de la Subvencidén Municipal, ya que tuvo cambio de directiva
al momento de recibir el cheque; por tanto este documento aldn se encuentra en
cajas del Municipio, y ellos esperan cambiarlo una vez que se le dé pie a su
requerimiento. Agrega que la nueva directiva realizé una consulta con su
asamblea, la cual decidié incluir esta modificacién para presentarla al

Concejo, por lo que es todo para la Sede Comunitaria.

El Concejal Sr. Alex Henriquez, consulta si esta

modificacién tiene el V° B° de Control Interno.

La Sra. Daniela Moya, Profesional de Organizaciones
Comunitarias, sefala que no se envidé por el hecho que sigue siendo el mismo

objetivo final, que es mejorar e implementar la Sede Comunitaria.

El Concejal Sr. Alex Henriquez, le asalta la duda, ya que
entiende que el Concejo Municipal, de acuerdo a reiteradas jurisprudencias de

la Contraloria General de la Republica, tiene facultades para redistribuir



18

los excedentes, el saldo que queda de la ejecucidén de un proyecto. Por 1lo

anterior, solicita la opinidén del Director de Control Interno al respecto.

La sefora Presidenta del Concejo, solicita al Director de

Control Interno, atienda la consulta del sefior Concejal.

El Sr. Rigoberto Valderrama, Director de Control Interno,
de acuerdo a lo que se acaba de informar, el proyecto se enmarca dentro de
los objetivos del proyecto, normalmente el Concejo Municipal aprueba 1la
modificacidén cuando hay excedentes, pero puntualmente en esta solicitud no ve
inconveniente alguno de aprobarla, ya que estda dentro de los mismos
lineamientos que tiene el proyecto, que es mejorar las condiciones de la Sede
Comunitaria. Agrega que si bien el proyecto original de esta organizacidn
tuvo el V° B° de la Direccidén de Control, esta modificacién no, pero de
acuerdo a lo manifestado respecto de la solicitud de modificacidén, reitera

que no ve inconvenientes, ya que se mantiene el mismo objetivo.

E1l Concejal Sr. Alex Henriquez, agradece la aclaracidn y
manifiesta que su intencidén no es oponerse a la modificacidén presentada, sin
embargo solicita tener claridad, ya que es como una redistribucidén de un
nuevo proyecto. Por lo anterior, solicita que en lo sucesivo, se cuente con
el informe de Control Interno por escrito y no verbal, cuando se solicita al

Concejo Municipal cambiar el 100% de un proyecto de Subvenciodn.

La senora Presidenta del Concejo, agradece la intervencidn
y sefiala que queda claramente establecido que aqui no hay cambio del objetivo
central del proyecto de Subvencién Municipal, la modificacién va en esa

linea, equipamiento de sede social.

La senora Presidenta del Concejo, somete a votacidon la

materia.

ACUERDO: Se aprueba por unanimidad, modificar el proyecto de Subvenciédn
Municipal Extraordinaria 2015 otorgado a la Comunidad Indigena Ignacio Huina,
cuyo proyecto original contemplaba compra de sillas, escritorio, sillédn,
porta 1ldpices y solicita modificar para compra de sillas metdalicas,

escritorio, barras de cortinas, soportes, candado, picaporte y cortinas.

6 d) Autorizacion Contrato “Normalizacién Sistema Eléctrico Escuela
G-509 Colpanao, Padre Las Casas”.

El sefor Nicolds Sosa, Director de Obras Municipales,

indica que para esta Propuesta Publica se habia solicitado autorizacién al

Concejo en el mes de mayo, en la Sesidén Ordinaria N°87, y se le habia



19

adjudicado a don Hernan Vivanco. Agrega que antes de la celebracidén de
contrato ingresé una carta - reclamo del otro oferente, porque se le habia
dejado fuera de bases, no se considerdé su oferta por no subir al portal uno
de los antecedentes que se solicitaban, que correspondia al Acta de Visita a
Terreno, se hicieron las averiguaciones, la comisidén de la propuesta no tenia
idea que este documento no habia que adjuntarlo, porque el mismo Municipio
lo sube al Portal de Mercado Publico, por tanto se procedié incorporar al

oferente Sr. Eduardo Cabrera Pérez en la reevaluaciodn.

También el sefior Director de Obras Municipales, sefiala que
en el mismo documento en donde se estampaba el reclamo, se hacia notar que no
se habia incorporado la Patente Comercial de don Hernan Vivanco Opazo, que al
parecer ahi hubo un problema técnico, ya que si el oferente habia subido este
antecedente, pero el documento aparecia en blanco; con posterioridad se le
solicité la aclaracidén y efectivamente este oferente tenia ese antecedente,

su Patente Comercial al dia.

En vista de estos antecedentes y considerando esta vez a
los dos oferentes, el sefor Director de Obras Municipales menciona que se
reunié nuevamente la comisidén de la Propuesta, haciendo una reevaluacidén de
las ofertas ingresadas en esa oportunidad, considerando a los siguientes

oferentes:

Detalle de Apertura Técnica:

Proveedores
1. Eduardo Andrés Cabrera Pérez Oferta Aceptada
2. Hernan Alberto Vivanco Opazo Oferta Aceptada

Detalle de Apertura Econdmica:

Oferta Econdmica Oferta Plazo
1. Eduardo Cabrera Pérez $34.590.087. - 85 dias corridos
2. Hernan Vivanco Opazo $34.292.984. - 95 dias corridos

Aplicados los porcentajes considerados para cada uno de los items, que en
este caso es la oferta econdmica, el plazo y la experiencia, obtiene la mayor

ponderacién don Eduardo Cabrera Pérez.

Por lo anteriormente expuesto, se solicita al Concejo Municipal readjudicar
esta propuesta y solicitar autorizacidn para celebrar el contrato referido a
la Propuesta Publica N°06/2015: "Normalizacién Sistema Eléctrico Escuela G-
509 Colpanao, Padre Las Casas", con el oferente Eduardo Andrés Cabrera Pérez,

por la suma de $34.590.087, impuestos incluidos.

El plazo para la ejecucidén de las obras sera de 85 dias corridos, los estados
de pagos seran mensuales, y se cancelardn de acuerdo al porcentaje de avance

fisico de la obra.



20

La sefora Presidenta del Concejo, solicita contextualizar
la solicitud y requiere apoyo al sefor Asesor Juridico, ya que en esta
situacioén ya hay un acuerdo de Concejo, celebrado en la Sesién Ordinaria de
Concejo N°87, en donde el Concejo en pleno aprobdé la autorizacidén de contrato
con el Sr. Vivanco, y hoy se presenta al Concejo Municipal la misma
propuesta, s6lo que se solicita adjudicar al segundo oferente. Ademds la
sefiora Concejala manifiesta que hay una observacidén del Sr. Vivanco, al cual
se le autorizé el contrato en una sesidn anterior, donde se manifiesta que no
adjunta patente comercial o profesional; consulta si cuando se sometidé a
votacidén al Concejo con los antecedentes anteriores, tampoco se sabia que el
Sr. Vivanco no habia presentado la patente comercial. Solicita asesoria al

sefnor Asesor Juridico, respecto de esta situacidn.

E1l Concejal Sr. Alex Henriquez, se refiere al Decreto
Alcaldicio N°1285, de fecha 12 de mayo de 2015, y senala que se deja sin
efecto este acto administrativo, sin considerar al Concejo Municipal,
consulta al sefior Asesor Juridico aclarar esta situacidén, como también el
requerimiento de retrotraer un acto administrativo que el Cuerpo Colegiado

sanciond.

El Sr. Rodrigo Poblete, Asesor Juridico, sefala que lo que
se ha hecho con la invalidacién del D.A. N°1285, bajo ningun punto de vista
se ha suplido 1la voluntad del Cuerpo Colegiado al invalidar ese
procedimiento, simplemente lo que se ha hecho es aplicar el Articulo 13 de la
Ley N°19.880, que establece que al haber vicios de legalidad en un
procedimiento, la administracidén se encuentra facultada, en el sentido amplio
de 1la palabra, administraciéon publica, administracién del Estado, para
enmendar esos vicios y retrotraer al estado anterior, a que se ocurriera con
este defecto de forma que pudiese afectar 1la legalidad de un acto y
simplemente se invalidd el decreto antes mencionado, en el cual se adjudicaba
una propuesta, que en definitiva no estaba cumpliendo con todos 1los
requisitos legales y en el fondo lo que se hizo fue retrotraer a la etapa
anterior, a la etapa de evaluaciodn de la oferta, y en donde el Concejo tiene
la preponderancia en volver a entregar su acuerdo para autorizar esta
contratacion. Senala el sefor Asesor Juridico que en definitiva se retrotrajo
a la etapa de evaluacidn; todo el proceso licitatorio estaba bien, pero llegé
un reclamo de un oferente, ante eso se revisé el portal y efectivamente no
tenia la patente, sino que existia un archivo digital que decia patente
comercial, pero al abrirlo no habia ninglun documento, entonces para todos los
efectos legales no habia presentado la patente, y en pro de tener un proceso
mucho mas transparente agrega el sefor Asesor Juridico, a ambos oferentes se
les pididé, tanto al que no habia presentado la patente que lo acompanara,

porque esta dentro de las facultades que tiene la comisidén dentro del proceso



21

de evaluacioén, y al otro oferente que se estaba dejando fuera, también se 1le
permitié, aunque no era necesario, adjuntar el acta de visita a terreno,
porque este documento debia ser subido por el mismo Municipio, y se procedié
a realizar la evaluacién con dos oferentes, resultando mas conveniente para
los intereses municipales, el oferente con mayor ponderacién el Sr. Eduardo

Cabrera Pérez.

La senora Presidenta del Concejo, sefala que le llama 1la
atencidén el argumento que entrega el Asesor Juridico, ya que entonces el
Concejo Municipal en la Sesidén Ordinaria N°87 voté esta materia sin tener la
informacién completa, sin que se hubiesen evaluados todos los antecedentes
como correspondian, lo que derivé que el Cuerpo Colegiado autorizara el
contrato con un oferentes que no cumplia con 1los requisitos. La sefora
Concejala se pregunta entonces como se desarrolld el proceso y le preocupa
porque ya hay un acuerdo de Concejo. Hace hincapié que no le queda claro el
argumento legal sehalado por el Sr. Rodrigo Poblete, como para autorizar

nuevamente este contrato con otro oferente.

El Sr. Rodrigo Poblete, Asesor Juridico, sefala que en
definitiva el nuevo acuerdo de Concejo va a dejar sin efecto el anterior, por
tal motivo tiene que ser puesto en conocimiento del Cuerpo Colegiado, para

que libre dicho acuerdo en comin.

La senora Presidenta del Concejo, hace hincapié que en este
caso llama mucho la atencidén que en esta situacién hubo la reclamacidén de un
oferente, por tanto si no hubiese existido esta reclamacién el Cuerpo

Colegiado no estaria analizando, ni solicitando un nuevo acuerdo de Concejo.

E1l Concejal Sr. Alex Henriquez, da lectura al Articulo N°13
de la Ley N°19.880: “....Principio de la no formalizacidon. El1 procedimiento
debe desarrollarse con sencillez y eficacia, de modo que las formalidades que
se exijan sean aquéllas indispensables para dejar constancia indubitada de lo
actuado y evitar perjuicios a los particulares. El1 vicio de procedimiento o
de forma sélo afecta la validez del acto administrativo cuando recae en algln
requisito esencial del mismo, sea por su naturaleza o por mandato del
ordenamiento juridico y genera perjuicio al interesado...”. El sefor Concejal
consulta si en base a esta materia se hizo un informe de parte del Asesor

Juridico.

El Sr. Rodrigo Poblete, Asesor Juridico, sefiala que si
existe un informe respecto de esta materia, aplicando jurisprudencia de

Contraloria.



22

La sefnora Presidenta del Concejo, indica que el informe que
menciona el senor Asesor Juridico no se ha hecho llegar al Concejo Municipal,
solo se cuenta con la minuta de la Propuesta Publica en donde hay cambio de

oferente.

E1l Sr. Rodrigo Poblete, Asesor Juridico, manifiesta que por
Ley esta propuesta no se pudo declarar inadmisible ni desierta, porque
existia un oferente que cumplia con todos los requisitos establecidos en las
bases y no afectaba a los intereses municipales; por lo tanto, producto de

este suceso, se retrotrajo el proceso a la etapa de evaluacidn.

E1l Concejal Sr. Alex Henriquez, solicita analizar esta
materia en comisidén con todos los antecedentes: Decreto Alcaldicio N©°1285,
memorandums e informes que son el sustento para la confeccidén del Decreto
Alcaldicio que invaliddé la autorizacioéon del contrato y opinidén por escrito
del Director de Control Interno, respecto de este acto administrativo de

realizar otro acto aprobatorio que dejaria sin efecto el anterior.

También el Concejal Sr. Alex Henriquez, deja constancia de
un mail, de fecha 09 de febrero del presente, en el cual la SUBDERE esta
solicitando que se ejecuten los proyectos, dentro de los cuales se encuentra
el Proyecto Normalizacidén Sistema Eléctrico Escuela G-509 Colpanao, Padre Las
Casas y también el Proyecto de la Cancha de Tenis Las Araucarias. Sefala que
a la fecha ha pasado mucho tiempo, por lo cual estd de acuerdo en sancionar

esta materia con mayores antecedentes en el préximo Concejo.

La senora Presidenta del Concejo, agrega que dentro del
procedimiento de evaluacidén realizado durante el proceso de 1licitaciédn,
siente que no fue tan acucioso el trabajo porque en definitiva el oferente
que en esa oportunidad fue adjudicado el contrato respectivo, no habia
presentado la patente y se dio a entender dentro de la informacién que se
entregé al Concejo Municipal que él1 cumplia con todos 1los antecedentes
solicitados en 1las bases; por tanto, la sefiora Concejala no quiere tener la
responsabilidad de con un nuevo acuerdo invalidar el anterior, en vista que
el Cuerpo Colegiado voté con los antecedentes que se entregaron en esa
oportunidad. Comparte que se necesitan mayores antecedentes, tanto 1legales

como del Director de Control, para mejor resolver esta materia.

La sefora Presidenta del Concejo, consulta a 1los sefores
Concejales si esta materia pasa a comisidén. Los sefiores Concejales aprueban

por unanimidad pasar esta materia a comisidn.

6 e) Autorizacion Contrato “Estudio Saneamiento Sanitario Sector Truf
Truf”.



23

ELl Sr. Cristian  Brown, Secpla, proporciona  mayor
informacién de acuerdo a minuta explicativa entregada a 1los sefores

Concejales.

Minuta Técnica

Nombre de la Iniciativa: "Estudio de Saneamiento Sanitario Sector Truf-Truf,

Padre Las Casas"

Antecedentes:

a) Mediante Decreto Alcaldicio N°01068, de fecha ©5 de Mayo de 2011, se
aprobé contrato con fecha 03 de Mayo de 2011, correspondiente a "Estudio
Saneamiento Sanitario Sector Truf-Truf, Padre Las Casas", suscrito entre
la Municipalidad de Padre Las Casas y el Consultor Carolina Laurie Medel,

RUT 13.156.495-3.

b) Con fecha 24 de Septiembre de 2013, se ha reunido la Comisidén Liquidadora
de Contrato, nombrada por Decreto Alcaldicio N°02066, de fecha 07 de Junio
de 2013, de acuerdo a 1lo establecido en el Art 28 de 1las Bases
Administrativas Especiales que rigen este contrato, para gestionar 1la

liquidacioén anticipada del Contrato pertinente.

c) Mediante Decreto Alcaldicio N°03459, de fecha 27 de Septiembre de 2013, se
aprobd el Acta de Liquidacioén de Contrato, cerrando el proceso contractual
suscrito entre la Municipalidad de Padre Las Casas y el Consultor Sra.

Carolina Laurie Medel, RUT 13.156.495-3.

Justificacion:

La Municipalidad de Padre las Casas, con el fin de proceder a terminar el
proyecto y terminar de dar solucidn técnica sanitaria al sector de Truf Truf,
ha solicitado a Aguas Araucania S.A cotizar el proyecto de "Estudio de
Saneamiento Sanitario Sector Truf-Truf, Padre Las Casas". Luego de analizados
los antecedentes por la empresa, ha entregado un presupuesto para terminacion

del proyecto con su respectiva aprobacién de:

Item Un. | Cant. | P.U Total
Ejecucidén de planos GL 1 $3.000.000.- | $3.225.000.-
Proyecto de Ingenieria GL 1 $8.900.000. - $8.900.000. -
Topografia Complementaria GL 1 $4.950.000.- | $4.950.000. -
Visita a Terreno GL 1 $150.000. - $150.000. -
Informe, Especificaciones Técnicas,

GL 1 $2.700.000.- | $2.850.000.-
Presupuesto Estimativo.
Ejecucidén de Calicatas GL 1 $1.800.000.- | $2.100.000. -
Apoyo Planos Servidumbre GL 1 $1.500.000.- | $1.800.000. -
Disefio de Plantas Elevadoras de AS. GL 1 $13.500.000.- | $13.500.000. -

TOTAL $37.475.000. -




24

Situacidén financiera del proyecto:

Se deja constancia que el valor del primer contrato alcanzaba el monto de

$74.993.500.

A la fecha de término se habian cursado 2 (dos) Estados de Pago:

a) Estado de Pago N°1, por un valor de $22.498.050, equivalente al 30% del

contrato, segun Bases Administrativas.

b) Estado de Pago N°2, por un valor de $22.498.050, equivalente al 30% del

contrato, segun Bases Administrativas.

c) Total pagado a la fecha $44.996.100, equivalente al 60% del contrato,

segun Bases Administrativas.
d) Saldo no pagado $29.997.400.

e) El Valor de Boleta de Garantia de Fiel Cumplimiento del Contrato era de
$7.499.350.

Resumen Financiero

IDENTIFICACION DE LOS RECURSOS MONTO

SUBDERE $29.997.400. -
Presupuesto Municipal 2015 $7.499.350. -
Total de los recursos para contratacioén $37.496.750. -

Descripcidn de la iniciativa:

La iniciativa de inversion antes mencionada, comprende el dimensionamiento,
disefio y cdlculo total del sistema de alcantarillado. Este valor incluye:
Levantamiento de informacidén necesaria de terreno. Topografia Complementaria,
Mecanica de Suelos, Proyecto Estructural, Proyecto Eléctrico,
Dimensionamiento de Plantas Elevadoras, Proyecto de Paralelismos y Atraviesos
Ferrocarriles del Estado, Proyecto de Memorias de cdlculo, Especificaciones
Técnicas, Presupuesto de la obras, Planos de Servidumbres, en general todo lo
necesario para desarrollar y terminar el proyecto. El plazo estimado para la
elaboracién de este proyecto es de 240 dias aproximadamente una vez aprobado

el presupuesto.

NOMBRE INICIATIVA MONTO
"Estudio de Saneamiento Sanitario Sector Truf-Truf, Padre Las $37.496.750. -
Casas"

Por lo expuesto anteriormente y en virtud a la Ley N°18.695; letra i) "por
tratarse de un contrato superior a 500 UTM", se solicita al Honorable Concejo
Municipal prestar su aprobacién para contratar el proyecto: "Estudio de

Saneamiento Sanitario Sector Truf-Truf, Padre Las Casas", con la Empresa



25

Sanitaria Aguas Araucania S.A., para ser financiada con el presupuesto

municipal 2015, por un monto de $37.496.750.

La sefora Presidenta del Concejo, senala que con fecha 20
de mayo del presente solicité un informe, respecto de lo que falta en obras
para concluir el Estudio de Saneamiento Sanitario Sector Truf-Truf. Se le
entrega un informe del sefior Asesor Urbanista y quiere dejar constancia en
acta algunos de los puntos senalados en él. Agrega que el sefor Asesor
Urbanista senala en su informe que para culminar este proyecto, se requiere

de los siguientes productos:

Proyecto de red de alcantarillado publico desde Sector Puente Las Canoas

hasta Sector Puente Gral. Mackenna.

- Proyecto plantas elevadoras de aguas servidas.

- Los mencionados proyectos deben incluir: topografia, memorias
explicativas, especificaciones técnicas generales y especiales, estudio

mecanica de suelos y presupuestos.

- Proyecto caseta sanitaria: planos especificaciones técnicas y presupuesto

(para estos efectos se usa proyecto elaborado por el Gobierno Regional).

- Listado de beneficiarios postulantes, con todos los antecedentes al dia
(fotocopias Cédula de Identidad, dominio vigente, escrituras y posesiones

efectivas).

- Permisos o autorizaciones para: roturas de pavimento y veredas, ocupacioén
de B.N.U.P. y eventuales desvios de transito, incluyendo programas de

desvios para el proceso de construcciéon de las obras.
- Aprobacio